84. *Cf.* BOETH. *mus.* II 4, p. 229, ll. 25-28: “Si vero superparticularem proportionem quaeras, naturale sibi compara numerum detracta scilicet unitate, ut... quattuor tribus, qui sesquitercius est”; *cf.* también BOETH. *arith.* I 24, p. 49, ll. 15-19: “Superparticularis vero est numerus ad alterum comparatus, quotiens habet in se totum minorem et eius aliquam partem; qui si minoris habeat... tertiam partem, vocatur sesquitercius”; *vid.* asimismo NICOM. *Ar.* I 19, 1-2, p. 49, ll. 1-6: “Ἐπιμόριος δὲ ἐστὶν ἀριθμός, τὸ τοῦ μείζονος δεῦτερον τῆ φύσει εἶδος καὶ τῆ τάξει, ὁ ἔχων ἐν ἑαυτῷ τὸν συγκρινόμενον ὄλον καὶ μόριον αὐτοῦ ἐν τι... ἐὰν δὲ τρίτον, ἐπίτριτός”.– Pasajes paralelos, *ap.*: TRAD. Garl. *plan.* I 31, p. 5: “Sesquitercium est quando aliquis numerus continet in se alium solum et insuper terciam eius partem, ut quaternarius ad ternarium”; MARCH. *luc.* VII 7-8, p. 258 Herlinger (= pp. 82-84 Della Sciucca = Gerbert, *SEMS* 3, p. 87b): “Secundum autem genus inequalitatis est quod appellatur superparticulare, hoc est cum maior numerus continet totum minorem in se et eius aliquam unam partem, ut sunt... quatuor ad tres”; IOH. CICON. *prop.* 21, p. 436, ll. 8-15: “Secundum vero inequalitatis genus est quod appellatur superparticulare, id est cum maior numerus minorem numerum habet in se totum et unam eius aliquam partem, eamque... vel tertiam, ut 4 ad 3, et vocatur sesquitercia”.– La importancia de la *proportio superparticularis sesquitercia* [*sc.* 4:3] radica en que es la que define la *consonantia diatessaron* o intervalo de cuarta, una de las dos componentes de la *consonantia diapason* o intervalo de octava.

85. Efectivamente, porque el 4 contiene íntegramente al 3; y, además, una tercera parte de 3, que es exactamente 1. Y, si utilizáramos el mismo procedimiento que hemos visto anteriormente empleado, por el que la proporción sesquiáltera básica 3:2 venía a ser equivalente a la proporción 6:4, resultaría, entonces, que la proporción sesquitercia 8:6 vendría a ser completamente equivalente a

(214)⁸⁶ La triple superparticular⁸⁷ es la que contiene en sí al menor tres veces

la proporción básica 4:3, porque hemos multiplicado por la misma cifra (en este caso, por 2) los dos términos de la proporción, esto es, y respectivamente: $4 \cdot 2 = 8$ y $3 \cdot 2 = 6$.— Por lo demás, la *exc. E* de la *COMPIL. Ticin.* prescinde directamente del tratamiento de la *proportio superparticularis sesquiquarta* [sc. 5:4]. *Cf.*, al respecto, *cf.* *BOETH. mus.* II 4, p. 229 l. 25 – p. 230, l. 1: “Si vero superparticularem proportionem quaeras, naturalem sibi compara numerum detracta scilicet unitate, ut... quinarium quaternario, qui sesquiquartus est”; *cf.* también *BOETH. arith.* I 24, p. 49, ll. 15-19: “Superparticularis vero est numerus ad alterum comparatus, quotiens habet in se totum minorem et eius aliquam partem; qui si minoris habeat... quartam [sc. partem], sesquiquartus, et si quintam, vocatur sesquiquintus”.— Pasajes paralelos, *ap.*: *TRAD. Garl. plan.* I 32, p. 5: “Sesquiquartum est quando aliquis numerus continet in se alium semel et eius quartam partem, ut quinarium ad quaternarium et sic in aliis numeris ascendendo”; *MARCH. luc.* VII 7-8, p. 258 Herlinger (= pp. 82-84 Della Sciucca = Gerbert, *SEMS* 3, p. 87b): “Secundum autem genus inequalitatis est quod appellatur superparticulare, hoc est cum maior numerus continet totum minorem in se et eius aliquam unam partem, ut sunt... quinque ad quatuor, et cetera”.

86. Como se puede apreciar fácilmente, la *exc. E* de la *COMPIL. Ticin.* prescinde abiertamente de la mención y el tratamiento adecuado de la *proportio superpartiens* y sus diversas especies, a saber: *superbipartiens* [sc. 5:3], *supertripartiens* [sc. 7:4] y *superquadripartiens* [sc. 9:5]. *Cf.*, al respecto, *BOETH. mus.* II 4, p. 230, ll. 8-12: “Superpartientes autem tali modo repperies. Disponas naturalem numerum a ternario scilicet inchoantem. Si unum igitur intermiseris, superbipartientem effici pernotabis; quod si duo, supertripartientem; quod si tres, superquadripartientem, idemque in ceteris”; también *BOETH. arith.* I 28, p. 57, ll. 12-15: “Haec [sc. inaequalitatis species superpartiens] autem est, quae fit, cum numerus ad alium comparatus habet eum totum intra se et eius insuper aliquas partes, vel duas vel tres vel ·III· vel quotquot ipsa tulerit comparatio”; *vid.* asimismo *NICOM. Ar.* I 20, l. 1, p. 55, ll. 12-14: “Ἔστι δὲ ἐπιμερῆς μὲν σχέσις, ὅταν ἀριθμὸς τὸν συγκρινόμενον ἔχη ἐν ἑαυτῷ ὅλον καὶ προσέτι μέρη αὐτοῦ πλεῖονα ἐνός”.— Pasajes paralelos, *ap.*: *TRAD. Garl. plan.* I 33, p. 5: “Superpartiens est quando aliquis numerus continet alium numerum semel et insuper multas partes ipsius. Huius infinite sunt species, scilicet superbipartiens, supertripartiens, superquadripartiens etc.”; *MARCH. luc.* VII 12-13, p. 260 Herlinger (= p. 84 Della Sciucca = Gerbert, *SEMS* 3, p. 87b): “Tercium genus inequalitatis est quod superpartiens dicitur, cum maior numerus continet totum minorem in se et eius aliquas partes”; *IOH. CICON. prop.* 21, p. 436, ll. 16-18: “Tertium vero genus inequalitatis est quotiens maior numerus totum intra se minorem continet et eius aliquantas insuper partes”.— Para la notación fraccionaria de la *proportio superpartiens* y sus diversas variantes (a saber, *superbipartiens*, *supertripartiens*, *superquadripartiens*), *cf.* Guillaumin (2002), p. 203, n. 179 y Villegas (2005), p. 211.

87. Se introduce así, de forma abrupta, el estudio del *genus inaequalitatis multiplex superparticulare*.— Sobre el particular, puede verse: *BOETH. mus.* II 4, p. 230, ll. 16-19: “Ad hunc vero ordinem spectans et compositas ex multiplici et superparticulari vel multiplici et superpartienti proportionones lector diligens speculabitur. Sed de his tamen omnibus in arithmetice expeditius dictum est”; *BOETH. arith.* I 29, p. 61, ll. 1-3: “Multiplex superparticularis est, quotiens numerus ad numerum comparatus habet eum plus quam semel et eius unam partem”; *NICOM. Ar.* I 22, l. 1, p. 59, ll. 7-10: “Πολλαπλασιασιμῶριος μὲν οὖν ἐστὶ σχέσις, ὅταν τῶν συγκρινομένων ὁ μείζων πλεονάκις ἢ ἅπαξ ἔχη ἐν ἑαυτῷ τὸν ἐλάσσονα καὶ πρὸς τούτῳ μορίον τι ἐν αὐτοῦ οἷον δῆποτε”.— Pasajes paralelos, *ap.*: *TRAD. Garl. plan.* I 37-38, p. 5: “Multiplex superparticulare est quando aliquis numerus continet alium multociens et insuper aliquam eius partem. Huius species similiter sunt infinite...”; *MARCH.*